O Hospital Universitário Getúlio Vargas (HUGV) é reconhecidamente uma 

das mais importantes instituições de saúde da Região Norte.

O HUGV é o maior formador de profissionais  na área de saúde do 

Estado. Inclusive, só na Residência Médica, até o final do ano de 2006, foram 

totalizados  504  (quinhentos  e  quatro)  egressos,  com  destaque  para  as 

especialidades de neurocirurgia, ortopedia e cirurgia em geral.

O  HUGV  não  possui  importância  só  para  Manaus  e  o  Estado  do 

Amazonas, mas também para toda a Região Norte e limítrofe, incluindo os Países